Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2014 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014042900056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 422 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora SÂNIA DECARLA BA-
RASUOL, Assistente em Administração, Siape nº 1765176, para a
Função de Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis, da Se-
cretaria Especial de Assuntos Estudantis, código FG-1, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta uni-
versidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 423 - Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da
Portaria 288/UFFS/2014, de 25 de março de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de março de 2014, seção 2, página 40,
de LUIS FERNANDO LOCATELLI DOS SANTOS, classificado no
Concurso Público para provimento de vagas e cargos da carreira
Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital Nº
16/UFFS/2012 para o cargo de ADMINISTRADOR, Código Siape nº
701001, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, Campus Passo Fundo, código de vaga:
0899641.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 25 de abril de 2014

Nº32- O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Administração da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições e na forma do art. 2º da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o
afastamento do país do Reitor, DAGOBERTO ALVES DE ALMEI-
DA, pelo período de 26/05/2014 a 01/06/2014, para integrar a de-
legação brasileira em missão educacional de alto nível à Califórnia,
Estados Unidos, com ônus da UNIFEI ( diárias e passagens aéreas),
conforme Processo nº 23088.000987/2014-59.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 612, DE 28 DE ABRIL DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, resolve:

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor JONAS MAR-
CELO DE CARVALHO SIMÃO, matrícula SIAPE nº 1862283, para
exercer a Função de Coordenador Geral da Capacitação na UNIFEI.
Código: FG-4.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 444, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Designar o servidor, HENRIQUE ANTÕNIO CARVA-
LHO BRAGA, SIAPE 1148463, para a função de CHEFE DO DE-
PARTAMENTO DE CIRCUITOS ELÉTRICOS, da Faculdade de En-
genharia, código FG-01, com mandato de 8 de maio de 2014 a 7 de
maio de 2016, conforme processo nº 23071.005960/2014-74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 455, DE 25 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente RO-
MIR SOARES DE SOUZA FILHO, Matrícula SIAPE nº 1148511,
lotado na Faculdade de Engenharia, para realizar visita técnica à
Université de Technologie Compiègne, em Compiègne/França, no
período de 12/05/14 a 31/05/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.004988/2014-76.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.424, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a aposentadoria concedida pela Portaria
01739 de 15/04/1996, publicada no DOU de 18/04/1996, Seção 2,
Página 2788, que aposentou o servidor CLÁUDIO DE SOUZA, ins-
crição UFMG 05809-2, matrícula SIAPE 0319537, com proventos
proporcionais nesta Universidade, no cargo de Professor Adjunto,
Nível 604, conforme opção formal pela aposentadoria no cargo de
Professor Associado, Nível 703, exercido atualmente na Universidade
Federal de Minas Gerais, tendo a referida opção sido apresentada por
meio de requerimento datado de 24/03/2014, em decorrência da im-
possibilidade legal de acumulação de duas aposentadorias referentes a
cargos de magistério, não acumuláveis com outra aposentadoria con-
cedida pela Prefeitura Municipal de Belo Horizonte em 11/04/2000,
nos termos do Art 37, Inciso XVI, da Constituição Federal.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 2.396 - Dispensar o servidor FÁBIO LUIZ BURANELO TORAL,
inscrição UFMG n° 22044-2, matrícula SIAPE nº 1534991, CPF
030.979.859-05, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
lotado na Escola de Veterinária, da função de Chefe do Departamento
de Zootecnia, código FG-1, a partir de 23/03/2014, designado pela
Portaria nº 1858, de 09/04/2012.

No- 2.397 - Dispensar a servidora LEONOR GONÇALVES, inscrição
UFMG n° 11718-8, matrícula SIAPE nº 0323862, CPF 492.882.296-
04, ocupante do cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação: E,
Nível de Capacitação; IV, Padrão de Vencimento: 14, lotada no Hos-
pital das Clínicas, da função de Coordenadora de Enfermagem, có-
digo FG-1, a partir de 19/03/2014, designada pela Portaria nº 1761,
de 06/07/2007.

No- 2.398 - Dispensar o servidor ROBERTO BARACAT DE ARÁU-
JO, inscrição UFMG n° 24709-X, matrícula SIAPE nº 6320780, CPF
162.535.666-87, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado na
Escola de Veterinária, da função de Chefe do Departamento de Clí-
nica e Cirurgia Veterinárias, código FG-1, a partir de 19/03/2014,
designado pela Portaria nº 584, de 28/01/2013.

No- 2.399 - Designar a servidora PATRÍCIA COTTA MANCINI, ins-
crição UFMG nº 16524-7, matrícula SIAPE nº 2355626, CPF nº
844.215.256-34, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 02,
lotada na Faculdade de Medicina, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Fonoaudiologia, código FG-1.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 35 da Lei 8.112, de 11/12/1990, resolve:

No- 2.400 - Dispensar o servidor FABRÍCIO DE ARAÚJO MO-
REIRA, inscrição UFMG n° 20450-1, matrícula SIAPE nº 1646648,
CPF 968.378.616-20, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
02, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Neurociências do Instituto de Ciências Biológicas - FCC, a partir de
10/03/2014, designado pela Portaria nº 1748, de 18/03/2013.

No- 2.401 - Dispensar o servidor LUIZ MACHADO, inscrição UFMG
n° 07263-X, matrícula SIAPE nº 0320748, CPF 359.195.156-00, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, Nível 04, da função de Co-
ordenador de Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Me-
cânica da Escola de Engenharia - FCC, a partir de 10/03/2014, de-
signado pela Portaria nº 2003, de 16/04/2012.

No- 2.402 - Dispensar a servidora MÁRCIA MIRANDA SOARES,
inscrição UFMG n° 21347-0, matrícula SIAPE nº 1714574, CPF
114.438.668-93, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 03,
da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Gestão Pú-
blica da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - FCC, a partir
de 09/04/2014, designada pela Portaria nº 2619, de 21/05/2012.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 015, de
01/03/2012, do Magnífico Reitor, e tendo em vista o disposto no
artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de
25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

No- 2.403 - Designar o servidor ÉDER DOMINGOS DE OLIVEIRA,
inscrição UFMG nº 01230-0, matrícula SIAPE nº 1039900, CPF nº
666.855.406-72, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 03,
para exercer a função de Coordenador de Colegiado do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Química - FCC, com mandato de 02 (dois)
anos.

No- 2.404 - Designar o servidor MARCUS ABÍLIO GOMES PE-
REIRA, inscrição UFMG nº 21327-6, matrícula SIAPE nº 2303005,
CPF nº 900.798.256-72, ocupante do cargo de Professor Adjunto,
Nível 03, para exercer a função de Coordenador do Curso de Gra-
duação em Gestão Pública da Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas - FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 2.405 - Designar o servidor RUDOLF HUEBNER, inscrição
UFMG nº 19580-4, matrícula SIAPE nº 3172572, CPF nº
681.552.476-00, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível 04,
para exercer a função de Coordenador de Colegiado do Curso de
Graduação em Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia - FCC,
com mandato de 02 (dois) anos.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1967 de 02/04/2014, publicada no DOU de
04/04/2014, Seção 2, página 39, de nomeação no cargo de AD-
MINISTRDOR, onde se lê: "... em vaga decorrente do falecimento de
Carlos Magno Fonseca"; leia-se: "... em vaga decorrente do fale-
cimento de Carlos Magno Fonseca, código de vaga nº 0244345".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2014

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº 861, de 14 de abril de 2014, e pela delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria nº 1.370, de 3 de dezembro de
2012, resolve:

No- 906 - Dispensar, a partir de 17 de março de 2014, o servidor
WELLINGTON JOSÉ DA SILVA ALVES, Administrador, da função
gratificada de Coordenador Administrativo da Pró-Reitoria da Cul-
tura, Comunidade e Extensão, código FG-1, desta Universidade. (Pro-
cesso nº 23204.003847/2014-69).

No- 907 - Designar, a partir de 21 de março de 2014, a servidora
MÁRCIA DOS SANTOS RÊGO, Técnica em Contabilidade, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Execução Orçamen-
tária e Financeira, código FG-1, da Pró-Reitoria de Administração
desta Universidade.

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SA N TO S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 1.912 - Designar a servidora MARIA ROSELY VASCONCELOS
para exercer a função de Diretora da Divisão de Planejamento e
Avaliação, FG-04, do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, a partir
da publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em regime
de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, ficando dispensada da função de Secretária da Fa-
culdade de Física, FG-07, do referido Instituto.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8.112, o artigo 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995: a subdelegação de competência que lhe
confere o art.1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009: a
Resolução do CONSEP nº 3.524, de 03 de maio de 2007, e tendo em,
resolve:

No- 1.915 - Autorizar o afastamento da Procuradora Federal FER-
NANDA RIBEIRO MONTE SANTO, lotada na Procuradoria Geral,
no período de 10 a 22 de maio de 2014, a fim de representar esta
Universidade no ato da assinatura de uma convenção internacional
entre as duas Instituições (INS HEA e UFPA), em Paris/França, com
ônus limitado, sem prejuízo de seus vencimentos.

EDSON ORTIZ DE MATOS
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 28 de abril de 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Maria Angélica Haddad, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departa-
mento de Zoologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
15/05/2014 a 27/05/2014, para participar de Missão de pesquisa no
"El Colegio de La Frontera Sur", em Chetumal/México, com ônus
Fundação Araucária/UFPR. (Processo nº 23075.016713/2014-21).

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-29T06:00:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial